Sexta, 15 de Dezembro de 2023 | ANO: 4 | Nº 802 | ISSN 2764-1678

Índice

Secretaria Municipal do Gabinete Civil ............................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 0241/2023 ..................................................................................................................... 2
Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 2

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ......................................... 2
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .................................................................................. 2

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 3
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 ................................ 3

Página 1/4

Sexta, 15 de Dezembro de 2023 ANO: 4 | Nº 802
ISSN 2764-1678

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

PORTARIA

PORTARIA Nº 0241/2023

PORTARIA Nº 0241/2023                                           DE

15DE DEZEMBRO DE 2023.   NOMEIA OS MEMBROS

PARA COMPOR A COMISSÃO ORGANIZADORA E

FISCALIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO Nº

001/2023 PARA O PROVIMENTO DE CARGOS

EFETIVOS, DE REGIME ESTATUTÁRIO, A SER

REALIZADO PELO PODER EXECUTIVO DE

DAVINÓPOLIS – MA.   RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,  CONSIDERANDO os protocolos em

andamento para contratação de empresa especializada

visando o planejamento, a organização, a operacionalização

e execução de Concurso Público e Processo Seletivo para

os cargos do quadro permanente do Município de

Davinópolis – MA; CONSIDERANDO a necessidade de se

constituir comissão especial interna organizadora para

organização, acompanhamento e fiscalização de todas as

fases do concurso público, em conjunto com a empresa

contratada; CONSIDERANDO a necessidade do

preenchimento de vagas, bem como a formação de cadastro

de reserva para os cargos públicos efetivos na

Administração Direta do Poder Executivo

Municipal; CONSIDERANDO o princípio do concurso

público, nos termos do art. 37, inciso II da

CRFB/88; CONSIDERANDO o princípio da legalidade, da

publicidade, da moralidade, da impessoalidade e da

eficiência, conforme artigo 37. caput, da Constituição

Federal,  RESOLVE:  Art. 1º - Determinar a realização de

Concurso Público para provimento de cargos públicos bem

como a formação de cadastro de reserva para os cargos

públicos efetivos na Administração Direta do Poder

Executivo Municipal. Art. 2º - Ficam designados e

nomeados os seguintes membros para compor a Comissão

Coordenadora e Fiscalizadora do concurso público

municipal do Poder Executivo, n° 001/2023: I – Presidente:

OTINIEL DE LIMA MAIA, matrícula nº 1495, membro

titular;II – SINTIANE GOMES FERREIRA, matrícula nº

2961, membro titular;III - ANA LÚCIA OLIVEIRA DOS

SANTOS DIAS, matrícula nº 1532, membro titular; Art. 3°

- Compete a Comissão:I - Acompanhar a elaboração dos

programas, das provas e dos títulos.II - Acompanhar a

aplicação e o julgamento das provas.III - Receber os fiscais,

por ocasião da realização das provas, prestando toda

orientação necessária a respeito dos procedimentos a serem

adotados pelos mesmos.IV - Distribuir aos fiscais as provas

e as grades de respostas, ou os cartões de processamento

eletrônico, em volumes devidamente lacrados, os quais

deverão ser abertos na presença dos candidatos que

testemunharão o fato.V - Orientar a desidentificação das

provas, juntamente com a Banca Examinadora, a ser feita

após a conclusão das mesmas e, inclusive, convidar os

candidatos para acompanhar os trabalhos respectivos.VI -

Tomar todas as providências que estiverem ao seu alcance,

tendentes a correta aplicação das provas. Art. 4º A

Comissão, ora instituída, terá sua duração vinculada à

realização do certame. Art.5º - Esta portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogando-se a Portaria nº

0240/2023.  Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, aos 15 de DEZEMBRO de 2023.

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito

Municipal.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: rhlwb9elw6m20231215121216

Comissão Permanente de Licitação

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

      REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0064.2023

DISPENSA Nº 014/2023 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

art. 75; II da Lei nº 14.133/2021 CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA: HR DE MELO TRANSPORTES E

TURISMO LTDA, CNPJ n° 11.548.200/0001-08 VALOR:

R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS

VIAGEM COM DESTINO A CIDADE GOIÂNIA -GO,

COM SAÍDA DA SEDE DO MUNICÍPIO PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA BANDA

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS - MA. Afigurando-me

Página 2/4

Sexta, 15 de Dezembro de 2023 ANO: 4 | Nº 802
ISSN 2764-1678

que o procedimento de contratação epigrafado se encontra

regular e legalmente desenvolvido, e estando ainda presente

o interesse público na contratação que deu ensejo à

instauração do processo, ratifico a contratação por Dispensa

de Licitação, nos termos do a art. 75; II da Lei nº

14.133/2021, pelos seus próprios fundamentos, em

conformidade, ainda, com o Parecer da Assessoria Jurídica.

Davinópolis (MA), 15 de dezembro de 2023.

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos Prefeito

Publicado por: Vanderson Campelo dos Santos

Código identificador: iptzx3yiks20231215111232

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO -

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023

A Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, torna público

para o conhecimento dos interessados, sob a égide da Lei

n.º 10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei nº

8.666/1993 e suas alterações posteriores, da Lei

Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis

ao objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão

Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E

FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA

PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS,

MATERIAL HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO PARA

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE DE DAVINÓPOLIS – MA fica

ADIADA para 10 de janeiro de 2024 às 08:00hrs. O Motivo

do adiamento se dar em razão de alteração no Termo de

Referência, que se faz necessária a reabertura dos prazos

iniciais que estavam previstos para o procedimento. A

sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo

endereço eletrônico www.licitanet.com.br, sendo conduzida

pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela

Equipe de Apoio.   O edital e seus anexos encontram-se

disponíveis no prédio onde funciona a Comissão

Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou

através do Portal da Transparência do Município pelo

endereço www.davinopolis.ma.gov.br, ou ainda pelo

endereço Portal Licitanet, www.licitanet.com.br.

Davinópolis - MA, 15 de Dezembro de 2023   Edilene

Sipaúba Vieira — Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Vanderson Campelo dos Santos

Código identificador: gnif0dxl0nv20231215161201

Página 3/4

Sexta, 15 de Dezembro de 2023 ANO: 4 | Nº 802
ISSN 2764-1678

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Davinópolis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Rua Cinco, nº S/N, Centro - Davinópolis-MA

Cep: 65.927-000
https://www.davinopolis.ma.gov.br

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos
Prefeito Municipal

Miquéias Vieira Santos
Secretário Municipal de Administração

Informações: pref.davinopolis.ma@hotmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal do Gabinete Civil
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 0241/2023

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023

		2023-12-16T01:00:09+0000
	MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160 1